
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 
BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETT. C) 
DEL D. LGS. 50/2016, PER MOTIVI DI ESTREMA URGENZA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RILEVAZIONE DELLA 
TEMPERATURA CORPOREA AI FINI DEL CONTENIMENTO 
DELL’ESPOSIZIONE AL COVID-19 PER TUTTI I SOGGETTI CHE 
ACCEDONO ALLE STRUTTURE AZIENDALI. CIG 8377462457

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget assegnato e 
sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno 

OSP 642160 - Servizi esterni di 
vigilanza

€ 140.856,32 2020 2020001418

Il dirigente responsabile dell’U.O.C. Alberghiero e Risorse Logistiche (Dott. Valter Tanzi)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la regolarità 
contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile U.O.C. Economico-Finanziaria (dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: Dott. Davide Rigozzi
Il referente della pratica: Dott.ssa Elisa Piombini



2/6

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI

Vista la deliberazione n. 274 del 19.04.2019, con la quale, a decorrere dal 15 aprile 2019, è stato 
conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei procedimenti amministrativi 
finalizzati all’acquisto di beni e servizi al Dott. Davide Rigozzi, Direttore dell’U.O.C. Acquisti e 
Servizi Informativi;

Dato atto che l’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi, come da piano organizzativo aziendale, è 
preposta all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento dell’ASST di Pavia;

Premesso che:

 sul territorio nazionale e, segnatamente, nella Regione Lombardia in cui insiste la ASST di Pavia, 
si sta registrando una emergenza epidemiologica da COVID-19, con carattere particolarmente 
diffusivo dell’epidemia;

 la ASST di Pavia ha attivato, sin da subito, tutte le azioni necessarie per contenere la diffusione di 
COVID-19 e per fronteggiare, di concerto con le istituzioni a livello regionale e nazionale, 
l’emergenza sanitaria, tramite la propria Unità di Crisi;

 in particolare, l’ASST di Pavia – in ottemperanza alla normativa nazionale e regionale emanata in 
materia emergenziale – intende adottare con la massima celerità ogni più opportuno provvedimento 
volto ad assicurare il massimo contenimento della diffusione dl Covid-19, tra cui vi rientra l’attività 
di monitoraggio della temperatura di coloro che accedono alle strutture aziendali;

Richiamata, a tal fine, la disciplina di cui:

 all’Ordinanza di Regione Lombardia n. 555 del 29.05.2020 che, ad ulteriore specifica di quanto già 
indicato dal DPCM 26.04.2020 all. 6 art. 2, prevede che “[…] deve essere rilevata prima dell’accesso 
al luogo di lavoro la temperatura corporea del personale, a cura o sotto la supervisione del datore di 
lavoro o suo delegato […]. Se tale temperatura risulterà superiore ai 37,5°, non sarà consentito 
l’accesso o la permanenza ai luoghi di lavoro”;

 alla D.G.R. XI/3114/2020 recante “Determinazioni in merito alle attività di sorveglianza in 
funzione dell'epidemia Covid-19” e XI/3115/2020 avente ad oggetto “Indirizzi per l’organizzazione 
delle attività sanitarie in relazione all’andamento dell’epidemia da Covid-19” nelle quali è indicata 
l’adozione delle misure di carattere strutturale, organizzativo e procedurale finalizzate ad assicurare 
l’attività sanitarie nelle massime condizioni di sicurezza possibile per utenti/assistiti, personale 
sanitario, tecnico e amministrativo, personale delle ditte esterne che afferisce alle strutture, e per i 
visitatori;

 all’Ordinanza n. 514 di Regione Lombardia del 21.03.2020 che suggerisce il rilevamento della 
temperatura corporea “a tappeto” e successiva Ordinanza n. 546 del 13.05.2020 dove all’art. 1 si 
dispone che :“punto a) il personale prima dell’accesso al luogo di lavoro deve essere sottoposto al 
controllo della temperatura corporea da parte del datore di lavoro o suo delegato…;  al punto b) si 
raccomanda fortemente la rilevazione della temperatura anche nei confronti dei Clienti/utenti, prima 
dell’accesso… )”;

Visto altresì il progetto aziendale all’uopo redatto a cura dell’U.O.S. Servizio Prevenzione e 
Protezione in atti, per il periodo decorrente dal 8.06.2020 al 30.09.2020, volto a disciplinare il 
monitoraggio della temperatura corporea di coloro che accedono alle Strutture Aziendali, così da 
garantire la tutela della salute e della sicurezza sul lavoro;

Tenuto conto delle predette esigenze e dell’attività di prevenzione richiesta, si è ritenuto opportuno 
procedere in primis al massimo impiego di risorse già in forze presso l’ASST di Pavia da destinare 
all’attività di rilevazione della temperatura, così da assicurare il massimo contenimento di spesa ed, in 
subordine, ricorrere ad una procedura in via d’urgenza dettata dalle predette esigenze di prevenzione 
Covid-19, a copertura del fabbisogno residuale;



3/6

Preso atto, pertanto, dell’istruttoria espletata, di concerto con le Unità Operative aziendali 
interessate, volta alla definizione della tipologia di attività da espletare, dei check-point aziendali e 
del monte-ore stimato per il servizio in questione, con individuazione della quota garantita mediante 
risorse interne e, quindi, analisi comparata delle possibili soluzioni e CCNL di riferimento applicabili 
al predetto servizio per la restante quota di attività da coprire mediante risorse esterne, mediante 
richiesta di preventivo urgente a diversi Operatori Economici così da meglio valutare le possibili 
soluzioni in tempi brevi, assicurando al contempo il principio di massima concorrenza e libertà di 
mercato, come da documentazione in atti;

Dato atto che, all’esito della predetta istruttoria, è stato previamente individuato come riferimento il 
CCNL Vigilanza e Servizi Fiduciari, per economicità ed al contempo per affinità di oggetto, 
rientrandovi l’attività di controllo agli accessi, regolazione del flusso di persone e di merci, reception 
e, pertanto, a seguito delle valutazioni in ordine alla sostenibilità delle offerte e dei controlli espletati, 
l’ASST di Pavia ha ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio di rilevazione della 
temperatura alla Società CIVIS S.p.A.;

Richiamati:

- l’art. 63, comma 2, lett. c del D. lgs 50/2016 il quale prevede il ricorso alla procedura negoziata senza 
bando “…omissis… nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza 
derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure 
aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere 
rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente 
articolo non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici…omissis…”;

- l’art. 3 del O.C.D.P.C. del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 
2020 che, al comma 3, stabilisce espressa deroga alla disciplina di cui al D.Lgs. 50/2016 e, in 
particolare, all’art. 21 D.Lgs. 50/2016 disciplinante la programmazione biennale degli 
acquisti di beni e servizi, stante “lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 
che debbono essere fronteggiati con immediatezza di intervento;

Tenuto conto che le tempistiche previste dalle procedure di acquisto ordinarie, contenute nel Codice 
dei Contratti Pubblici, non possono essere rispettate in considerazione delle esigenze contingibili ed 
urgenti di approvvigionamento del servizio in argomento per far fronte in maniera repentina alle 
esigenze ospedaliere ed ottemperare in modo immediato alle prescrizioni normative, così da meglio 
garantire il diritto alla salute di operatori ed utenti; 

Rilevata, per le ragioni sopra esposte, la necessità di provvedere in via di estrema urgenza 
all’affidamento del servizio di rilevazione della temperatura per tutti i soggetti che accedono alle 
strutture aziendali, così da ottemperare alla normativa vigente e al contempo perseguire il massimo 
contenimento del rischio di contagi da Covid-19;

Dato atto che la ditta CIVIS S.p.A., nell’ambito di indagini di mercato espletate dall’ASST di Pavia, 
con nota del 04.06.2020 ha trasmesso preventivo per l’affidamento del servizio qui di interesse, 
impegnandosi all’immediato svolgimento del servizio richiesto presso i check point aziendali, come 
da relativa informativa predisposta dall’U.O.S. Servizio Prevenzione e Protezione, mediante Operatori 
non armati, muniti dei necessari D.P.I. per l’intero periodo contrattuale dal 9.06.2020 al 30.09.2020 
(dal lunedì al venerdì), ad un costo orario di € 16,00 (I.V.A. esclusa), previa formazione a cura 
dell’U.O.S. Servizio Prevenzione e Protezione dell’ASST di Pavia;

Tenuto conto che le offerte formulate da altri Operatori Economici a cui è stato richiesto apposito 
preventivo sono risultate più onerose o non conformi o sottoposte a condizioni e, pertanto, non in 
linea con le esigenze aziendali, come risulta dalle offerte presentate e relativi giustificativi in atti;

Dato atto che, in data 5.06.2020, veniva altresì sottoscritta la Convenzione con l’Associazione 
Nazionale Carabinieri per la misurazione della temperatura presso i n. 2 check point siti presso 
l’Ospedale di Broni-Stradella per un anno a decorrere dal 15.06.2020, come da documentazione in atti, 
con conseguente revisione del monte-ore complessivo da destinare ad Operatori Esterni, come da 



4/6

documentazione in atti e che, pertanto, il monte-ore complessivo in capo ad Operatori Esterni è pari a 
massime 7.216 ore per l’intero periodo contrattuale;

Preso atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante a complessivi € 115.456,00 
oltre I.V.A. 22%, pari a € 25.400,32, per l’importo totale di € 140.856,32, relativo al periodo dal 
09.06.2020 al 30.09.2020 è stata registrata presso l’U.O.C. Economico-Finanziaria al conto n. 642160 
- Servizi esterni di vigilanza sull’esercizio 2020, come da tabella sotto riportata:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno 

OSP 642160 - Servizi esterni di 
vigilanza

€ 140.856,32 2020 2020001418

TOTALE € 140.856,32

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 63, comma 2, lett. c) e 
dell’art. 163, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, questa ASST, con nota del 5.06.2020, ha provveduto a 
richiedere a “CIVIS S.p.A.” di produrre apposita dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, al fine di consentire alla ASST di Pavia i relativi controlli, fatta 
salva l’adozione di ogni più opportuno provvedimento ai sensi dell’art. 163, comma 7, del D. Lgs. 
50/2016 qualora a seguito delle predette verifiche effettuate emerga l’insussistenza dei presupposti di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto opportuno nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.lgs. 50/2016, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), cui demandare il compito di controllo tecnico, contabile e 
amministrativo, il Dott. Franco Giannitti, Dirigente Amministrativo presso l’U.O.C. Servizi 
Alberghieri e Risorse Logistiche;

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra:

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto della situazione epidemiologica da COVID-19 presente sul territorio 
nazionale e, in particolare, nella Regione Lombardia ove insiste l’area di competenza dell’ASST di 
Pavia e delle conseguenti misure preventive adottate a livello aziendale, tra cui il rilevamento della 
temperatura corporea ai fini del contenimento dell’esposizione al Covid-19, in ottemperanza alla 
normativa vigente ed ai relativi Protocolli aziendali;

2. di dare atto della necessità di provvedere in via d’urgenza ad affidare il servizio di 
rilevamento della temperatura corporea ad Operatori Esterni, in via residuale rispetto all’attività 
garantita mediante personale interno;

3. di prendere atto dell’attività istruttoria espletata ai fini dell’individuazione delle soluzioni 
presenti sul mercato, in un’ottica di massima efficienza e, al contempo, libera concorrenza del 
mercato;

4. di dare atto che l’affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento riveste 
carattere di estrema urgenza ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016, vista la situazione 
epidemiologica da COVID-19, con carattere particolarmente diffusivo;

5. di prendere atto che la ditta “CIVIS S.p.A.”, nell’ambito di indagini di mercato espletate 
dall’ASST di Pavia, con nota del 05.06.2020 ha trasmesso preventivo per l’affidamento del servizio 



5/6

qui di interesse, impegnandosi all’immediato svolgimento del servizio richiesto presso i check point 
aziendali;

6. di affidare ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016, per tutte le motivazioni 
richiamate in premessa ed all’esito delle valutazioni e controlli espletati come da documentazione in 
atti, il servizio di rilevazione della temperatura presso i check point aziendali, alle condizioni 
economiche di cui sopra, con espressa richiesta di immediato avvio del servizio;

7. di dare atto, altresì, che per il predetto servizio non si applica il termine dilatorio di cui 
all’art. 32, comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;

8. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 63, comma 2, lett. 
c) e dell’art. 163, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, questa ASST ha provveduto a richiedere a “CIVIS 
S.p.A.” di produrre apposita dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 al fine di consentire alla ASST di Pavia i relativi controlli, fatta salva l’adozione di ogni 
più opportuno provvedimento ai sensi dell’art. 163, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 qualora a seguito 
delle predette verifiche effettuate emerga l’insussistenza dei presupposti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016;

9. di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.lgs. 50/2016, Direttore di Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.), cui demandare il compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo, il Dott. 
Franco Giannitti, Dirigente Amministrativo presso l’U.O.C. Servizi Alberghieri e Risorse Logistiche;

10. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante a complessivi € 
115.456,00 oltre I.V.A. 22%, pari a € 25.400,32, per l’importo totale di € 140.856,32, relativo al 
periodo dal 09.06.2020 al 30.09.2020 è stata registrata presso l’U.O.C. Economico-Finanziaria al 
conto n. 642160 - Servizi esterni di vigilanza sull’esercizio 2020, come da tabella riportata in parte 
motiva;

11. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a disposizione, in 
copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI
 (Dott. Davide Rigozzi)


		2020-08-03T14:17:20+0000


		2020-08-03T14:18:28+0000
	Firma applicativa


		2020-08-03T14:18:30+0000
	Firma applicativa




